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گزارش

5 اقتصاد دریایی

مرکز هماهنگی همکاری های بین المللی امنیت دریایی 
در چابهار افتتاح شد

فرمانده نیروی دریایی ارتش در نشست فرماندهان نیروی دریایی اجلاس 
آیونز گفت: نیرویی دریایی ارتش با افتتاح مرکز هماهنگی همکاری های بین 
المللی امنیت دریایی در چابهار تمام تلاش های خود را برای هموار کردن 

مسیر تعاملات منطقه ای خواهد کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، امیردریادار حســین خانزادی و رئیس ششمین 
دوره اجلاس آیونز، در هفتمین نشست فرماندهان نیروی دریایی کشورهای 
حاشــیه اقیانوس هند )عضو آیونز( که در جزیره ریونیون واقع در غرب 
جزیره ماداگاســکار در اقیانوس هند جنوبی برگزار شــده است، ضمن 
تشکر از برگزاری شایسته اجلاس، گفت: اطمینان دارم با تبادل نظر و ارائه 
دیدگاه های سازنده و از طریق هم افزایی توانمندی های موجود، می توانیم 

گام های مؤثری در جهت تحقق اهداف همایش برداریم. 
فرمانده نیروی دریایــی ارتش با تاکید بر اینکه دریــا فرصتی بزرگ برای 
پیشــرفت هر ملتی اســت و بهره برداری صحیح از آن موجب اتصال به 
زنجیره های امنیت، رفاه، ثروت و منزلت می شود، تصریح کرد: اتصال به 
دریا بخشی از وزن ژئوپلیتیک کشورهای ساحلی و دریایی محسوب می 
شود و آنهایی که به این دروازه عظیم متصل هستند، فرصتی مناسب برای 

تعامل با دوستان، افزایش مرز و امکان تولید ملی را در اختیار دارند. 
امیر دریادار خانزادی امنیت دریایی را مسئله ای جمعی و جهانی دانست و 
ادامه داد: امنیت دستاوردی ملی با تأثیرات متقابل جهانی است و در سایه 
آن چرخه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی شکل گرفته و با تأثیر 
متقابل جاری می شود؛ با این نگاه اقتصاد بدون امنیت مانند سراب است و 

امنیت بدون اقتصاد موضوعی دست نیافتنی است. 
وی ادامــه داد: امنیت دریایی حاصل توجه همه کشــورهای ســاحلی به 
دریاهای پیرامونشان، حکمرانی خوب بر دریاهای تحت حاکمیت، آگاهی 
محیطی از دریا و تعامل های منطقه ای و جهانیِ هم افزا، برای جلوگیری از 

شکل گیری کانون های نا امنی در دریاهای آزاد است.
 دریادار خانزادی نیروی دریایی را بخــش مهمی از چرخه تمدنی دریایی 
دانست و بیان کرد: این امنیت دریایی است که تضمین کننده کسب ثروت 
و بهره مندی ملتها از منافع دریایی است و این نیروهای دریایی هستند که 
امنیت آبهای آزاد و بین المللی را برای فعالیت های دریایی به ویژه در عصر 

اقتصاد آبی فراهم می کنند. 
فرمانده نیروی دریایی ارتش با اشاره به برگزاری شش دوره اجلاس آیونز، 
خاطرنشان کرد: فرماندهان نیروهای دریایی کشورهای منطقه اقیانوس هند 
از سال ۲۰۰۸ با هدف افزایش آگاهی های محیطی و توسعه تعاملات جمعی 
گرد هم آمدهاند تا امنیت دریایی را در منطقه اقیانوس هند تقویت نمایند. 
در شش دوره گذشته همه کشورهایی که ریاست اجلاس را بر عهده گرفتند 
تلاشهای جدی برای نزدیک شدن اجلاس به اهداف اجلاس را در دستور 
کار خود قرار داده اند. دریادار خانزادی با اشــاره به مشارکت فعال نیروی 
دریایی ارتش جمهــوری به عنوان رئیس دورهای اجلاس ششــم آیونز، 
اقدامات انجام شــده توسط این نیرو را بر شــمرد و گفت: پس از نشست 
فرماندهان در سال ۲۰۱۸، سه سال پر تکاپو را در منطقه اقیانوس هند پشت 
سر گذاشتیم. هدایت تلاش های جامعه آیونز و ایجاد هماهنگی های چند 
جانبه و اطلاع رســانی در مورد رویدادهای آیونز، هدایت کارگروه امنیت 
دریایی و برگزاری دو مرحله جلســه کارگروه ، برگزاری مسابقات مقاله 
نویســی و اعطای جوایز به نویســندگان مقالات برتر، برگزاری جلسات 
مربوط به رزمایش مرکب دریایی در بندرعباس ذیل کارگروه امنیت دریایی 
و آماده کردن میدان برای اجرای اولیــن رزمایش دریایی آیونز که به علت 

فراگیری کرونا تا کنون متوقف مانده است. 
وی ادامه داد: با هماهنگی برای برگــزاری کارگروه های تبادل اطلاعات و 
مقابله با بلایای طبیعی و مشارکت فعال در جلسات آنها از دیگر موضوعات 
مهمی بوده که به آن پرداخته است و نتایج و دستاوردهای آنها برای بررسی 
در جلســه محرمانه فرماندهان اعضای اجلاس به اشتراک گذاشته خواهد 
شد. فرمانده نیروی دریایی ارتش، خبر از تدوین اولین کتاب تاکتیکی آیونز 
با بهره گیری از ظرفیت های دانشی و با تمرکز بر نیاز های موجود آیونز در 
موضوعات مقابله با دزدی دریایی، تبادل اطلاعات و مقابله با بلایای طبیعی 
داد و گفت: این اقدام مهم می تواند هم زبانی برای انجام عملیات مشترک در 
دریا را تسهیل کرده و اجرای آن را با تمرکز بر منطقه آیونز میسر نماید. لازم 
است از همه اعضای اجلاس به ویژه کشورهای هند، استرالیا، بنگلادش که 

ما را در این مسیر یاری دادهاند صمیمانه تشکر کنم. 
 دریادار خانزادی برگزاری دو مرحله رزمایــش مرکب دریایی بین ایران، 
روسیه وهند را یکی از مهمترین دستاوردهای این دوره از اجلاس بر شمرد 
و تصریح کرد: در این دوره از اجلاس، دو عضو ناظر روسیه و چین تعامل 
سازنده ای را برای اقدامات عملی در موضوع دست یابی به امنیت جمعی 

در منطقه ی شمال اقیانوس هند انجام داده اند.
وی انفعال توأم با فعالیت هدفمند برخی از اعضای اجلاس را خطری برای 
تضعیف آیونز دانست و تاکید کرد: اگرچه کلیت اجلاس و مشارکت های آن 
برابر منشور موضوعی داوطلبانه است اما یکی از موضوعاتی که در این دوره 
با آن مواجه بودیم، انفعال توأم با فعالیت هدفمند برخی از اعضای اجلاس 
بود؛ اکنون شاهد شکل گیری ائتلاف هایی با حضور تعدادی از اعضای این 
اجلاس در منطقه شمال اقیانوس هند، دریای عمان و خلیج فارس هستیم 
که فعالیت آنها نه تنها همگرایی های منطقــه ای را تقویت نمی کند، بلکه 
تلاش های هم افزای اجلاس آیونز را به عنوان مهمترین بســتر همگرایی 
برای دســتیابی به امنیت جمعی را به طور جدی تحت شعاع خود قرار می 

دهد و تضعیف می کند. 
وی ادامه داد: باید بپذیریم حضور دوگانه دیگران باعث می شود اجلاس 
آیونــز بی رمق و به یــک دورهمی تشــریفاتی تبدیل شــود؛ در این بین 
رقابت های منطقه ای نیز بر همگرایی های امنیت دریایی سایه انداخته و به 

شکل مضاعفی کارکردهای اجلاس را متأثر می کند. 
دریادار خانزادی با تاکید بر اینکه نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان رئیس کارگروه امنیت دریایی، تمام تلاش های خود را برای 
هموار کردن مسیر تعاملات منطقه ای خواهد کرد، ادامه داد: در این راستا 
طی ماه آینده مرکز هماهنگی همکاری های بیــن المللی امنیت دریایی با 
اهداف پایش محیط امنیتی اقیانوس هنــد، افزایش آگاهی های محیطی از 
طریق به اشتراک گذاری اطلاعات دریانوردی سفید، به اشتراک گذاشتن 
داده های هواشناسی و اقیانوس شناسی محلی و منطقهای، ایجاد هماهنگی 
برای اقدامات امنیت آفرین در دریاهای آزاد مجاور، هدایت رزمایش های 
مرکب دریایی را در منطقــه چابهار و در مجاورت اقیانــوس هند افتتاح 

خواهد کرد.
وی در ادامه گفت: این فعالیت ها به معنی حرکت برای بهبود امنیت دریایی 
در منطقه  اقیانوس هند است و از هم اکنون از اعضای آیونز برای شرکت در 

مراسم افتتاحیه این مرکز دعوت به عمل آورده می شود. 
فرمانده نیرویی دریایی ارتش در پایان گفت: با ملاحظات مطروحه به نظر 
می رسد زمان آن رسیده اســت که به طور جدی به دنبال تاسیس دبیرخانه 
دائمی اجلاس باشیم و پیشــنهادهای مطروحه را با جدیت بیشتری دنبال 

کنیم.

 رهاسازی 1۳0 هزار بچه ماهی
 در منابع آبی خرمشهر

رئیس اداره حفاظت محیط زیســت خرمشهر از رهاسازی 
۱۳۰ هزار بچه ماهی بومــی در منابع آبی خرمشــهر خبر 
داد.به گزارش اقتصادســرآمد، رضا جاوید افزود: این بچه 
ماهیان از گونه های بنی، شیربت، گطان، برزم و سفید است.

وی از برنامه ریزی برای رهاســازی نیم میلیون بچه ماهی 
در منابع آبزیان منطقه تا پایان ســال جاری خبرداد.جاوید 
به آســیب پذیری اکوسیســتم آبی این منطقه ساحلی که با 
دست اندازی سودجویان به محیط زیست و آبزیان تشدید 
شده است، اشــاره کرد و افزود: بهسازی و بازسازی ذخایر 
آبزیان از  طریق رهاسازی بچه ماهیان بومی، به افزایش صید 
و صیادی و تامین معیشت صیادان بومی این منطقه کمک می 
کند.رئیس اداره حفاظت محیط زیســت خرمشهر به سابقۀ 
حرفه صید و صیادی این منطقه در آبهای داخلی و تالاب ها 
اشاره کرد و افزود: استفاده از شوکرهای الکتریکی و سموم 
کشنده به حیات آبزیان منطقه آسیب زده است که امیدواریم 
با فرهنگ سازی و مقابله با روش های خطرناک و نابود کننده 
آبزیان ، بتوانیم از ذخایر ارزشمند آبزیان حفاظت کنیم.جاوید 
تغییرات اقلیمی و تخریب های انسان زاد، مداخله غیرعلمی 
در طبیعت را از عوامل آسیب پذیری اکوسیستم آبی خرمشهر 
دانست.خرمشهر علاوه بر اینکه یک بندر آزاد تجاری است، 
یک اســکله مجهز صیادی دارد و در زمینه صید آبزیان از 
آبهای داخلی و تالاب ها نیز اشتغال مناسبی ایجاد کرده است.

آغاز عملیات تغییر کاربری یدک کش »برنا« 
به شناور آتشخوار در بندر شهید رجایی

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان از آغاز عملیات تغییر 
کاربری یدک کش "برنا" به یک شناور چندمنظوره آتشخوار 
با اســتفاده از دانش فنی و مهندســی متخصصان داخلی و 
شــرکت های دانش بنیان ایرانی در تعمیرگاه دریایی بندر 
شــهید رجایی خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا 
محمدی کرجی ران با اعــلام این خبر اظهار داشــت: در 
راستای افزایش ضریب ایمنی بنادر کشــور، چندمنظوره 
نمودن شناور ها و تجهیزات دریایی، عملیات تغییر کاربری 
یدک کش "برنا" در تعمیرگاه دریایی بندر شــهید رجایی 
آغاز شــد.  مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمــزگان افزود: 
تاکنون از این شناور فقط در راستای پهلودهی و جداسازی 
کشتی های کوچک استفاده می شد، اما با انجام عملیات تغییر 
کاربری و نوسازی آن با به کارگیری توان مهندسی داخلی و 
بهره گیری از خدمات شرکت های دانش بنیان کشور، یدک 
کش برنا به یک شناور چند منظوره و آتشخوار قوی تبدیل 
خواهد شد.  بنادر و دریانوردی اســتان گفت : اجرای این 
پروژه مهم، علاوه بر حفــظ و ارتقاء توان عملیاتی، ضریب 
ایمنی و توان ناوگان آتش نشــانی دریایــی در هرمزگان 
را نیز در بالاترین ســطح افزایــش می دهد.به گفته کرجی 
ران، ۱۴ نفر مهنــدس در طول مدت اجــرای پروژه، امور 
طراحی چیدمان، انجام محاســبات تعادل شــناور، تغییر 
سیســتم ها، تغییر ســازه پلُ فرماندهی، نصــب تجهیزات 
ناوبری و کمک ناوبــری را بر عهده خواهند داشــت و با 
توجه به استفاده از توان شــرکت های مختلف دانش بنیان 
 ایرانی، اشتغالزایی مستقیم و غیرمستقیم برای ۹۰ نفر فراهم

 خواهد شد.

رشد ۵۷ درصدی صادرات کالا از بنادر مازندران
بندر نوشهرمدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران اعلام کرد: صادرات کالا از بنادر نوشهر و فریدونکنار، طی سه ماه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل؛ ۵۷ درصد 
افزایش یافته استبه گزارش اقتصادسرآمد، محمد تقی انزان پور؛ درباره عملکرد سه ماهه این دو بندر، گفت: عملکرد بنادر نوشهر و فریدونکنار در بخش تخلیه و بارگیری، در مجموع 
از رشد ۲۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته برخوردار بوده است.وی با بیان اینکه بنادر نوشهر و فریدونکنار از تجهیزات و امکانات مناسبی برای تخلیه و بارگیری انواع 
کالا برخوردارند، تصریح کرد: تجار و بازرگانان می توانند با استفاده از ظرفیت های موجود در این بنادر و بهره گیری از مزایا و ویژگی های صنعت حمل و نقل دریایی، موجب رشد 
و شکوفایی اقتصادی منطقه و کشور شوند.به گزارش سازمان بنادر و دریانوردی، گفتنی است غلات، چوب، کاغذ و مقوا از عمده ترین کالاهای وارداتی و مواد غذایی و محصولات 

کشاورزی شامل میوه و کنسانتره میوه از مهم ترین کالاهای صادراتی از بنادر نوشهر و فریدونکنار به شمار می روند.

گروه اقتصاددریا - افســر دوم دریانوردی گفت: عشــق 
به دریانــوردی و علاقه به حضور در کشــتی های تجاری و 
اقیانوس پیما سبب شد تا من به عرصه دریانوردی وارد شوم. 
روز جهانی دریانورد فرصت مناسبی برای پرداختن به شغل دریانوردی و 
بیان سختی های خاص این شغل اســت، همچنین این روز بهانه ای است 
تا از زاویه نگاه زنان دریانورد ایرانی که به اقتضای مســائل عرفی جامعه 
کمتر فرصت حضور در این عرصه را یافتند و کمتر هم دیده  شــده اند، به 

این شغل نگاه کنیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، باشگاه خبرنگاران جوان در گزارشی آورده است، 
در همین رابطه زهرا اکبری افســر دوم دریانوردی با بیان اینکه طبق آمار 
سازمان بنادر و دریا نوردی تعدادی از بانوان به این بخش ورود کرده اند، 
اظهار کرد: متاســفانه از این تعداد کمتر از ۵۰ نفر توانســته اند دوره های 

افسری را بگذراند.
او با بیان اینکه بیش از ۳۰۰ بانوی ایرانی مشغول به کار هستند، افزود: من 
در بخش تناژ زیر ۵۰۰ مشغول به کار هستم و از شهریور سال ۹۶ دوره های 
خود را در بخــش دریانوردی آغاز کرده ام و پــس از گذراندن دوره های 

ملوانی در شهریور سال ۹۹ رتبه افسر دومی خود را گرفتم.
همچنین زهرا سادات طباطبایی افسر دوم در بخش کشتی های ۳ هزار تن 
هم گفت: من از سن ۳۸ ســالگی تصمیم گرفتم تحولی در زندگی شغلی 
خود ایجاد کنم و هم اکنون که ۴۲ سال سن دارم، پس از گذراندن دوره های 
ملوانی و جانبی در بهمن ماه سال گذشته در کشــتی های زیر ۳ هزار تن 
مشغول به کار هستم.به گفته بانوان شــاغل در حوزه دریانوردی مراقبت 
برای تخلیه و بارگیری و مدت زمان حضور طولانی در کشتی های تجاری 
از جمله سختی های این شغل به شمار می روند.مه کیا صادقی منفرد اولین 
بانوی ملوان ایرانی در گفت  وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با بیان اینکه 
۲۱ اردیبهشت امسال حضور رسمی خود را در عرصه دریانوردی از بندر 
فریدون کنار و روی یک کشتی تجاری آغاز کرده ام، گفت: من اولین بانوی 
ملوان ایرانی هستم که در کشتی تجاری و اقیانوس پیمای بین المللی فعالیت 
می کنم که پس از چندین ســال گذراندن دوره های دشوار دریانوردی در 
اردیبهشت ماه امسال قرارداد خود به عنوان اولین بانوی دریانوردی ایرانی 

منعقد کردم.
او ادامه داد: در طول سه سال در این حوزه اقدام به بررسی و تحقیقات بین 
المللی از کل جهان کردم و پس از گذراندن دوره های مختلف در نهایت 
توانستم وارد این عرصه شــوم.اولین بانوی ملوان ایرانی با بیان اینکه در 
دوران کنکور برخی از استادان به حضور در رشته دریانوردی اشاره کردند و 
من با توجه به مردانه دانستن این شغل تصور می کردم حضور در این عرصه 
برایم تقریبا دســت نیافتنی خواهد بود با این حال موضوع را با خانواده ام 

مطرح کردم و در نهایت در دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر برای 
تحصیل در رشته مدیریت دریا پذیرفته شدم.

صادقی منفرد افزود: در ذهن من کم کم این شکل گرفته بود که یک دریانورد 
واقعی شوم و مانند دریانورد های حرفه ای در مسیر های طولانی بین المللی 

زندگی و کار روی کشتی را تجربه کنم.
صادقی منفرد اظهار کرد: متاسفانه رشته های دانشگاهی مرتبط با دریا مانند 
گمرک و مدیریت دریا نمی توانند خانم ها را به دریا برسانند. به همین دلیل 
ترم دوم که تمام شد، تصمیم گرفتم مرخصی بگیرم و به جای ترم سوم و 
چهارم در بوشهر دوره های آموزشی ملوانی و دریانوردی را بگذرانم و پس 
از پایان دوره هم از دانشگاه انصراف دادم. در نهایت بهمن ۱۳۹۸ شناسنامه 
دریانوردی ام را دریافت کردم و پیگیر ورود جدی به صنعت دریانوردی 
شدم.اولین بانوی ملوان ایرانی تصریح کرد: بعد از پایان دوره، پیگیری هایی 
برای فرســتادن مدرک به شرکت های خارجی داشــتم تا بتوانم در دوره 
افسری کشتی های اقیانوس پیما شرکت کنم. از چند کاپیتان خارجی هم 
به واسطه اینترنت مشــورت گرفتم. در نهایت اتفاق جالبی افتاد و رزومه 
و درخواست همکاری من توسط یکی از شــرکت های خارجی به یک 
شرکت ایرانی ارائه شد و من به این شرکت معرفی شدم و از ۲۱ اردیبهشت 
به عنوان یکی از اعضای کادر دریانوردی این کشتی در آب های خزر کارم 

را آغاز کردم.او یادآور شد: پنج تن از دختران کشورمان مشغول گذراندن 
دوره افسری کشتی های تناژ نامحدود و اقیانوس پیما هستند که چهار نفر 
آنها  از  خرداد امسال در هرمزگان دوره تخصصی دریانوردی کشتی های 

اقیانوس پیما را آغاز کردند.
بیش از ۳۰۰ بانوی ایرانی در حال حاضر در صنعت دریانوردی 

حضور دارند
صادقی منفرد تاکید کرد: بیش از ۳۰۰ بانوی ایرانی در حال حاضر در صنعت 
دریانوردی حضور دارند که بیشــتر آنها  در بخش شــناور های مسافری 
آب های جنوب فعالیت می کنند. تعدادی از این افراد مدرک دریانوردی 
برای کشتی های زیر ۵۰۰ تن و زیر سه هزار تن هم دارند، اما معمولا سکان 
کشتی ها به خانم ها سپرده نمی شــود. به همین دلیل حضور بانوان را در 
عرصه دریانوردی به ویژه برای کار در کشتی های تجاری کمرنگ می بینیم.

اولین بانوی ملوان ایرانی بیان کرد: ممنوعیتی برای حضور بانوان در این 
دوره ها و کار آن ها روی کشتی وجود ندارد، ولی من بیشترین مشکل خود 
در این عرصه در خشکی می بینم، چرا که در کلاس های ملوانی بخشی از 
انرژی و تمرکزم صرف این می شد که در مقابل نگاه های بالا به پایین اثبات 
کنم ما خانم ها هم می توانیم دریانورد باشیم و تفاوتی با مردان نداریم. البته 

عده ای هم حمایت و تشویقم کردند.

صادقی منفرد تصریح کرد: بسیاری از بانوان دریانورد با اینکه مدرک افسری 
کشتی زیر ۵۰۰ تن و حتی زیر سه هزار تن دارند، فعالیت شان را به حضور 
روزانه در شناور های مسافربری محدود می کنند. البته محدودیت های ناشی 
از مسئولیت زنان در خانه هم در این انتخاب دخیل است، چراکه می توانند 
روز روی دریا کار کنند و شب را در خانه خودشان باشند.او با بیان اینکه کار 
دریانوردی روی کشتی های تجاری و در مسیر های بین المللی و طولانی 
بسیار متفاوت است، گفت: اولین سفر دریایی من ۳۴ روز طول کشید که از 

سواحل مازندران تا بندر آکتائو قزاقستان رفتم.
سه سفر بین المللی انجام داده ام

اولین بانوی دریانوردی ایرانی گفت: تا کنون سه سفر انجام داده ام که ۲ سفر 
آن بین المللی بوده و از بندر فریدون کنار به آکتائو بوده و یک سفر هم از بندر 

امیر آباد به انزلی بوده است.
صادقی منفرد با اشــاره به اینکه تازه کار هســتم و با نظر مدیران شرکت 
به عنوان »کدت Cadet« یا کارآموز افســری در کشتی حضور دارم و 
بخشی از کار های روتین روزمره مانند سندینگ، لنگراندازی، نگهداری 
و بررســی های روزانه را انجام می دهم، افزود: در حــال حاضر کاپیتان 
مسئولیت مانورینگ را برای به چالش کشیدن فعالیت ها به بنده سپرده که 
این خود برای من همچنان هیجان انگیز است.او افزود: قرارداد فعالیت ما 
در این بخش به این صورت اســت که ۳۵ روز فعالیت دارم و ۲ و نیم روز 
استراحت می کنم که البته در حال حاضر در دوره استراحت هستم و کشتی 
هم در حوضچه خشک قرار دارد تا یک سری کار های تعمیر و نگهداری بر 
روی آن انجام شود.صادقی منفرد با بیان اینکه بانوان زیادی در دنیا دریانورد 
هستند و زندگی شخصی شــان را هم دارند، افزود: دریانوردی شغلی با 
شرایط خاص خودش است و کسی که وارد آن می شود به تمامی مشکلات 
این بخش  فکر کرده است.  دریانوردی را در کشور های دیگر می شناسم که 
زندگی روتین خودشان را هم دارند.اولین بانوی دریانوردی ایرانی در پایان 
درباره دستمزد این شغل و اینکه آیا بالا بودن دستمزد می تواند انگیزه ای 
برای حضور افراد باشــد، گفت: به هیچ عنوان این شغل دستمزد بالایی 
ندارد و حتی بسیاری از کاپیتان های کشتی های تجاری از دستمزد پایین 
خود گله مند هستند، اما من تنها انگیزه ام برای حضور در این عرصه علاقه 

شدیدم به این شغل بوده است.
گفتنی است، کنوانسیون بین المللی اســتانداردهای آموزش، گواهینامه و 
نگهبانی دریانوردی که از آن با نام مخفف کنوانسیون » اس تی سی دبلیو 
STCW « یاد می شود، از سال ۲۰۱۰ تصمیم گرفت ۲۵ ژوئن هر سال 
مقارن با چهارم تیر را به پاس قدردانی از زحمات و تلاش های دریانوردان 
به عنوان یکی از مهم ترین بازوهای تجارت جهانی، روز جهانی دریانورد 

نام گذاری کند.

حضور بیش از ۳00 بانوی ایرانی در صنعت دریانوردی 

بانوان دریانورد، دختران دریا!

گوناگونبرگزیده ها

معــاون فنی گمــرک با هشــدار دربــاره مانــدگاری 
طولانی مدت هزارتن اقلام اساسی در شمال کشور گفت: 
به دلیل طولانی شدن رســوب کالا و احتمال بالای فاسد 
شدن این اقلام بایستی مجدداً اظهار نظر از سوی دستگاه های ذی ربط 
صورت گیرد.به گزارش اقتصاد سرآمد، مهرداد جمال ارونقی با بیان 
اینکه از ابتدای سال جاری تا پایان خرداد ماه بیش از ۶.۱ میلیون تن 
انواع کالای اساســی به ارزش ۳.۱ میلیارد دلار ترخیص شده است، 
گفت: این درحالی اســت که واردات کالای اساسی در مدت مشابه 
سال قبل بیش از ۶.۸ میلیون تن و به ارزش ۲.۹ میلیارد دلار بوده است. 
این آمارهای مقایسه ای نشان می دهد از نظر وزنی واردات کالاهای 
اساسی حدود ۱۰ درصد افت کرده است اما ارزش واردات تقریباً ۲۷ 
تا ۳۰ درصد افزایش یافته است، این موضوع نشان می دهد با افزایش 
شدید قیمت جهانی کالاهای اساسی مانند ذرت، ارزبری این کالاها 
افزایش یافته است اما به لحاظ وزنی که شاخص مهمتری محسوب 
می شود واردات افت داشته اســت و آثار این موضوع در بازارهای 
داخلی تا حدودی مشــهود شــده اســت.به گفته این مقام مسئول، 
هم اکنون ۴.۵۶۴ میلیون تن کالای اساسی از قبیل گندم، ذرت، جو، 
روغن خام و دانه های روغنی در بنادر و گمرکات مختلف وجود دارد، 
بر این اساس تنها ۳.۳ میلیون تن کالا در بندر امام خمینی)ره( موجود 
است، همچنین ۱۷ کشــتی حامل ۴۰۳ هزار تن کالای اساسی شامل 
ذرت، گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی به علاوه شکر در حال 
تخلیه می باشند.وی افزود: ۲۵ فروند کشتی شامل ۱.۱۵۸ میلیون تن 
در لنگرگاه ها در حال انتظار هســتند که غالباً از لحاظ اسناد مالکیت 
هنوز مشکل دارند. حدود ۳.۳ میلیون تن کالای اساسی در بندر امام 
خمینی)ره( متعلق به ۳۸ شرکت اصلی اســت که مشکل خود را در 
خصوص عدم ترخیص کالا، عدم تأمین ارز ترجیحی عنوان می کنند، 
هرچند با مصوبه اخیر ســتاد تنظیم بازار امکان ترخیص ۹۰ درصد 
کالای اساســی فراهم شده است و از این مســیر نیز امکان ترخیص 
کالاهای رسوبی وجود دارد، همچنین در خصوص این کالاها ثبت 
سفارشها احصا شده اســت و این موارد در اختیار وزارت صمت و 
بانک مرکزی قرار گرفته است تا بررسی شود و اگر شرکتی علی رغم 
تأمین ارز کالای خود را ترخیص نمی کند مشــخص شــود.ارونقی 
گفت: ۸ هزار تن کالای اساسی در استان گیلان مشمول ارز ترجیحی 
متعلق به ۲۲ صاحب کالا بیش از ۸ ماه رسوب کرده است. این کالاها 
کاملًا در آستانه فساد است و بایستی تصمیم گیری اساسی انجام شود، 
همچنین در انبارهای استان مازندران نیز ۹۰ هزار تن کالای اساسی 
در محدوده زمانی ۸ ماه تا ۱۳ ماه رســوب کرده است، بر این اساس 

۷۰ هزار تن کالای اساسی تنها در بندر امیرآباد رسوب کرده است.

حســین عباس نژادمدیر کل امور دریایی سازمان 
بنادر و دریانوردی با اشــاره به اینکه ساخت شناور 
در برخی کشورها یک سال و در ایران ۱۲ تا ۱۵سال 
زمان می برد، گفت: ۳ هــزار موتورلنج داریم که در 
یک بازه زمانی ۱۰ ســاله باید با شناورهای جدید، تولید داخل 
جایگزین شــوند.به گزارش اقتصادسرآمد،  حسین عباس نژاد 
درباره اثرگذاری تحریم بر ناوگان کشتیرانی، وضعیت شناورها 
و اســتانداردهای که در این حوزه باید رعایت شــود، گفت و 
گویی انجام داده است که در ادامه می آید:در چند سال اخیر که 
صنعت حمل و نقل دریایی ایران مورد تحریم بوده، آیا از توان 
این صنعت کاسته شده است؟اگر تحریم های آمریکا علیه ایران 
برداشته شود، ناوگان کشتیرانی ایرانی آماده است تا در آب های 
جهان حضور پیدا کند، زیرا دولت و بخش خصوصی در بحث 
ارائه خدمات دریایی سال ها اســت که فعالیت می کنند. بدین 
جهت برنامه ای برای سال ۱۴۰۱ در حال تدوین است که بحث 
خدمات کشتیرانی بیشتر توســط بخش خصوصی انجام شود، 
از این رو در سه ماهه امسال؛ مســتندات این برنامه تهیه شده و 
در چند ماه آینده هم نهایی و وارد فاز قرارداد می شود.در حال 
حاضر تفاهم نامه های متعددی مربوط به بازرســی کشــتی ها، 
توســط آیمو منعقد شــده و پرچم ایران جزو پرچم سفید به 
حساب می آید.در برخی مواقع مسائل سیاسی منجر به اختلال 
در عملیات بازرگانی کشــوری می شــود و در زمان تحریم ها 
آمریکا قلدرانه با فشار به کشــورهای دیگر مشکلاتی را برای 
بحث تجاری کشــورها به وجود می آورد که ســازمان بنادر و 
دریانوردی و وزارت خارجه ایــران با پیگیری های حقوقی در 
دعاوی بین المللی مانع بروز مشکل برای ناوگان ایران شده اند، 
به همین دلیل تاکنون مشکل توقیف و مصادره برای کشتی های 
ایرانی تحت پرچم ایران به وجود نیامده اســت.بارها از سوی 
رسانه های معاند ادعا شده که کشــتی با محموله ایرانی توسط 
نیروهای آمریکایی متوقف شــده است، آیا این ادعاها واقعیت 
دارد؟ در برخی مواقع، آمریکایی ها در توقیف یک محموله ادعا 
کرده اند که کشتی متعلق به ایران است، اما ممکن است کشتی در 
بندر دیگری بارگیری شده باشد و تحت پرچم کشور دیگری 
در دریا تردد کند که اصلا مبدا و مقصد آن ربطی به ایران نداشته 
باشد. در چنین شرایطی هیچگاه ایران به مساله ورود نمی کند 
چون به ایران ربطی نــدارد. از آنجا که آمریــکا از روش های 
مختلفی استفاده کرده تا بگوید تحریم ها علیه ایران اثرگذار بوده 
گاهی با فشار به افراد و دولت ها مسائل را وارونه نشان می دهد. 

فرهاد منتصر کوهساریعضو هیات عامل و معاون امور 
بندری و اقتصادی ســازمان بنادر با اشاره به مهمترین 
اقدامات صورت گرفته در راســتای تبدیــل بنادر به 
بنادر نسل ســوم، گفت: افزایش ظرفیت عملیاتی بنادر بازرگانی 
به صورت مســتمر در دســتورکار قرار گرفته اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  فرهاد منتصر کوهساری درباره اهداف و برنامه های 
این ســازمان در راســتای ایجاد بنادر نسل ســوم، اظهار داشت: 
ســازمان بنادر و دریانوردی از اوایل دهه هشتاد، ضمن واگذاری 
کامل امور تصدی گری خود به بخش خصوصی و ایجاد تمهیدات 
لازم به منظور مشــارکت این بخش به سرمایه گذاری در اراضی و 
محوطه های بندری، طرح ها و برنامه های متعدد و منســجمی را 
جهت تبدیل بنادر کشور به بنادر نسل سوم تدوین و عملیاتی، کرده 
اســت.وی ادامه داد: از مصادیق بارز طرح ها و برنامه های سازمان 
بنادر و دریانوردی به منظور تبدیل بنادر کشور به بنادر نسل سوم، 
می توان به افزایش مستمر ظرفیت عملیاتی بنادر بازرگانی کشور، 
میزان ســرمایه گذاری  های ســازمان و بخش خصوصی در بنادر 
شهیدرجایی، امام)ره(، امیرآباد، چابهار و سایر بنادر بازرگانی اشاره 
کرد.معاون امور بندری و اقتصادی ســازمان بنادر و دریانوردی با 
بیان اینکه بنادر نسل ســوم دارای ویژگی های مشخصی دارد که 
از جمله آن می توان به حضــور و فعالیت صنایع و خدمات دارای 
ارزش افزوده در پســکرانه بندر و تمرکز بر صادرات مجدد کالا 
اشاره کرد، گفت: الحاق اراضی پشــتیبانی در بندر شهیدرجایی، 
بندر امام)ره( و طرح های توسعه بندر شهیدبهشتی چابهار کاملا در 
راستای تحقق افزایش قدرت رقابت پذیری بنادر کشور و حرکت 
در مسیر بنادر نسل سوم است؛ از مهم ترین دستاوردهای این بخش 
احداث صنایع تولیدی متعدد در پسکرانه بنادر امام)ره(، امیرآباد، 
شهیدرجایی است که ضمن تمرکز بر تولیدات دارای ارزش افزده، 
باعث افزایش اشتغالزایی و کاهش قیمت تمام شده کالا شده است.

وی ادامه داد: علاوه بر معیارهای توضیح داده شده، بنادر نسل سوم 
دارای مشخصه های حائز اهمیت دیگری چون ارتباط پذیری بندر، 
تردد و حضور منظم خطوط معتبر بین المللی در بنادر، سهولت انجام 
تعاملات مالی و بانکی بین المللــی و خرید و فروش کالا از طریق 
تجارت الکترونیک است.کوهساری اظهارداشت: با خروج امریکا 
از برجام و اعمــال تحریم های ظالمانه علیه صنعت کشــتیرانی و 
بندری کشورمان و همچنین به رغم ظرفیت سازی و سرمایه گذاری 
گسترده سازمان بنادر و دریانوردی طی چند سال گذشته در حوزه 
زیرساخت ها و رو ســاخت های بنادر، تبدیل بنادر کشور به بنادر 

نسل سوم با چالش هایی مواجه شده است.

معاون فنی گمرک

 وضعیت هزاران تن کالای اساسی 
در بنادر شمالی به مرز هشدار رسید

مدیر کل امور دریایی سازمان بنادر 

خدمات کشتیرانی به بخش 
خصوصی سپرده می شود 

معاون امور بندری سازمان بنادر 

مهمترین اقدامات سازمان بنادر در 
راستای تبدیل بنادر کشور به نسل سوم 


